海南职业技术学院
药学专业人才培养方案

一、专业名称与专业代码

1．专业名称：药学

2．专业代码：620301

二、招生对象

1．普通高中毕业生

2．中等职业学校毕业生

3．同等学历者

三、学制与学历

1．学制3年，修业年限3-5年

2．学历：大学专科

四、专业培养目标及人才培养规格

（一）培养目标
本专业培养具有良好的职业道德、社会责任感、实践动手能力和创新精神，掌握药学专业基本理论知识和专业技能，毕业后能在食品药品监督管理部门、医院药房和社会药房、药品生产企业、医药公司等单位从事食品药品监督管理、药学服务、药品生产、药品检验、药品营销等工作的高素质技术技能型药学专门人才。

（2） 服务面向

从本专业主要服务面向、典型工作任务以及完成每项工作任务所需要的职业能力和专业知识如下表：

	就业岗位
	典型工作任务
	职业能力要求
	专业知识要求

	药

学

服
务
	药房
	1.按常规操作执行“三查五对”，遵照处方投药。

2.药房内的药品分类摆放整齐，保持室内卫生清洁。

3.认真完成领导交办的其它工作任务。
	1.较好的语言表达和沟通能力

2.较好的礼仪礼节

3.一定的业务工作能力

4.较好的团队协作能力
	1.语言知识
2.礼仪知识
3.药学基础知识

4.药理学知识

	药

品

生

产
	制剂

岗位
	1.按规定进行生产，负责批生产原始记录及其它记录填写。
2.对本组操作间的清洁状况、设备的清洁及完好状况、工艺条件进行检查。
3.服从领导安排的各项任务。
	1.较好的语言表达和沟通能力

2.较好的礼仪礼节

3.一定的业务工作能力

4.较好的团队协作能力
	1.语言知识
2.礼仪知识
3.药学基础知识

4.药剂学知识

5.GMP知识

	
	QA
	1.对生产车间产品制造全过程的质量监控，出现异常情况及时向上级报告。
2.监督和检查生产车间现场清查工序，确保其按GMP文件执行，避免交叉污染。
3.监控包装过程按工作程序执行。

4.服从领导安排的各项任务。
	1.较好的语言表达和沟通能力

2.较好的礼仪礼节

3.一定的组织协调能力

4.一定的危机处理能力

5.较强的业务工作能力

6.较好的团队协作能力
	1.语言知识
2.礼仪知识
3.药学基础知识

4.药剂学知识

5.GMP知识

	
	QC
	1.严格按照已批准有效的技术标准，完成日常检验工作并真实记录，及时出具检验报告书。 

2.化验室试验台和玻璃器皿的定置管理维护保养以及卫生。
3.服从领导安排的各项任务。
	1.较好的语言表达和沟通能力
2.较好的礼仪礼节

3.一定的业务工作能力

4.较好的团队协作能力
	1.语言知识
2.礼仪知识
3.药学基础知识

4.药物分析知识

5.GMP知识

	药

品

经

营
	质量管理员
	1.首营企业、首营品种资料和客户资质的审核和录入系统，建立首营企业、首营品种和客户资质档案。 

2.协助人力资源部制订有关质量方面的培训计划，并协助实施培训和建立有关人员的培训档案和健康档案档。

3.药品养护定期汇总分析。

4.质量信息收集传递。 

5.质量查询、投诉处理和建档。

相关证照变更、年检等的办理。

服从领导安排的各项任务。
	1.较好的语言表达和沟通能力

2.较好的礼仪礼节

3.一定的组织协调能力

4.一定的危机处理能力

5.一定的业务工作能力

6.较好的团队协作能力
	1.语言知识
2.礼仪知识
3.药学基础知识

4.GSP知识。

	
	验收员
	1.在规定场所和规定时限内按验收相关程序完成验收，不合格药品不得入库，由质量管理部处理。

2.验收合格的药品在计算机系统里填写验收记录，移交保管员入库。验收不合格的注明不合格事项及处理措施。

3.服从领导安排的各项任务。
	1.较好的语言表达和沟通能力

2.较好的礼仪礼节

3.一定的组织协调能力

4.一定的危机处理能力

5.一定的业务工作能力

6.较好的团队协作能力
	1.语言知识
2.礼仪知识
3.药学基础知识

4.GSP知识。

	
	养护员
	1.按照药品质量特性和库房条件、外部环境，采取正确有效的养护措施对药品进行养护，确保药品在库储存质量。

2.按规定对库存药品定期进行循环质量养护检查，并做好养护检查记录、建立养护档案。结合库存养护管理的实际，确定重点养护品种。 

3.正确使用养护、保管、计量设备，并定期检查保养，做好计量检定记录，确保正常运行。 

4.服从领导安排的各项任务。
	1.较好的语言表达和沟通能力

2.较好的礼仪礼节

3.一定的组织协调能力

4.一定的危机处理能力

5.一定的业务工作能力

6.较好的团队协作能力
	1.语言知识
2.礼仪知识
3.药学基础知识

4.GSP知识。

	
	销售员
	1.认真做好产品的销售工作，完成公司下达的销售、回款任务，确保货物及资金的安全，并负责收集顾客对产品或包装质量的意见、建议，及时向本部门领导汇报。 

2.配合公司做好新产品推广、销售。 

3.服从领导安排的各项任务。
	1.较好的语言表达和沟通能力

2.较好的礼仪礼节

3.一定的组织协调能力

4.一定的危机处理能力

5.一定的业务工作能力

6.较好的团队协作能力
	1.语言知识
2.礼仪知识
3.药学基础知识

4.药品管理法、药品流通管理法、GSP等知识。

5.合同法、反不正当竞争法等相关法律，法规知识。



	
	营业员
	1. 严格按药品分类管理制度原则陈列药品，摆放整洁，标示清晰，准确表示品名、产地、规格、价格等，方便顾客选购。 

2.严格按照拆零药品销售程序销售拆零药品。

3.营业前做好柜台、货架、商品、地面等环境卫生，达到干净整洁、明亮。

4.服从领导安排的各项任务。
	1.较好的语言表达和沟通能力

2.较好的礼仪礼节

3.一定的业务工作能力

4.较好的团队协作能力
	1.语言知识
2.礼仪知识
3.药学基础知识

4.GSP知识。




（三）人才培养规格

1.素质要求

(1)政治素质：爱党、爱国，了解中国特色社会主义理论体系精髓。

(2)思想素质：正确的人生观、价值观、就业观，热爱药学，具备从事和献身药学，服务药学的专业思想，有一定的创业意识和环境保护意识。

(3)道德素质：诚实守信、谦虚谨慎、严以律己、宽以待人。

(4)职业素质：刻苦钻研、精益求精、爱岗敬业、吃苦耐劳、积极进取，勤于思考、善于动手、勇于创新、长于沟通、团结协作、严谨务实，具备良好的生活习惯。

(5)文化素养：具备良好的人文素养和科学素养。

(6)礼仪素养：具备良好的服务礼仪素质，待人接物得体、礼貌。

(7)心理素质：乐观、心态平和、宽容礼让、百折不挠，自尊、自重、自立、自信、自强。

(8)身体素质：身体健康，手臂、手指灵活，色觉、嗅觉、听觉正常。 

2.知识要求

(1)具有无机化学、有机化学、分析化学、药用微生物学、人体解剖生理学、天然药物化学、药物化学等专业基础知识。

(2)具有药理学、天然药物学、药剂学、药物分析等专业知识。

(3)具有药品生产、药物检验、药品调剂和药品营销等专业基本综合技能。

(4)具有药品相关政策法规和行业标准知识。

3.能力要求

(1)专业能力：精专一个职业岗位技能，通晓3个以上职业岗位技能。

(2)方法能力：具备计算机应用、自我学习和信息处理等能力。

五、毕业标准

学生在学校规定年限内，修完人才培养方案全部课程，获得课程总学分130分，达到毕业要求准予毕业。

六、课程体系

（一）课程结构











（二）核心课程简介

	序号
	课程名称
	课程要求
	主要知识与技能

	
	
	
	

	1
	药理学
	通过课程的学习，掌握药物与机体间相互作用规律及其原理、掌握药物的有效性、安全性及应用的合理性，尽可能了解其作用机制，并能够进行对药物的有效性、安全性做出正确的评价，为临床合理用药提供科学依据，进而为药物的研制、生产、使用管理提供科学依据，同时为今后继续学习新药知识奠定基础。
	药效学、药动学及影响药物作用的因素；作用于中枢神经系统、外周神经系统、心血管系统、内脏器官系统与血液系统的药物、内分泌经系统药物等、药理学实验基础知识、药理学实验、处方知识等技能。

	2
	药剂学
	通过课程的学习，培养学生具备药学的基本理论知识和生产实用技能，具备从事药品的生产、质量控制与管理等能力，为学生毕业后从事药品生产与管理奠定良好的专业基础。
	制药卫生与药物制剂的稳定性；液体制剂；注射剂与滴眼剂；散剂、颗粒剂的胶囊剂；丸剂与滴丸剂；片剂；其他剂型；中药制剂；药物新技术与新剂型。常见剂型的制备。

	3
	药物分析
	通过课程的学习，培养学生掌握药物分析技术的基本知识和基本技能，具有药物分析的实际操作能力，为学生毕业后从事药物分析奠定良好的专业基础。
	药物分析的基础知识；药物鉴别；药物的杂质检查；药物的含量测定概述；各类药物的分析；制剂分析。各种药物分析技能的应用。

	4
	药用微生物学
	通过课程的学习，培养学生掌握病原微生物及其所致疾病的基本知识，熟悉与生物制药工业有关微生物学的基本知识和基本操作技能，为学生毕业后从事药学服务、药品生产工作奠定良好的专业基础。
	微生物所致疾病的初步诊断、预防、用药及预后保健；生物制药工业中有关微生物的特性；生物制品生产和质量控制中微生物的作用；各种微生物培养及控制技能的应用。


七、教学组织管理

（一）专业教学进程计划表(见附表)

（二）教学时间分配表

	课程类别
	学时数
	百分比
	备注

	通识教育课程
	590
	23.14%
	

	专业基础课程
	358
	14.04%
	实践课学时1590，占总学时的62.35%。

注：实践课学时=课内实践学时+集中实训学时+社会实践学时

	专业核心课程
	320
	12.55%
	

	专业拓展课程
	112
	4.39%
	

	专业集中实训
	1170
	45.88%
	

	合  计
	2550
	100.00%
	


（3） 理论与实践课时比例图
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（4） 教学实施安排

	    环节

 周数

学期
	理论与实践课程
	集中实训
	社会实践
	职业体验(跟岗实习)
	顶岗实习
	军训
	成绩考核
	其他

	1
	16
	
	2
	
	
	2
	1
	

	2
	17
	1
	2
	
	
	
	1
	

	3
	18
	
	2
	
	
	
	1
	

	4
	13
	2
	2
	3
	
	
	1
	

	5
	
	
	
	5
	13
	
	
	

	6
	
	
	
	
	16
	
	
	

	合计
	64
	3
	8
	8
	29
	2
	4
	


（五）集中实训、实习的组织与管理

	阶段
	时间
	要求
	实习环境

（资质）要求
	实习方式
	评价方式

	药学基础技能综合实训
	第二学期
	学生通过学习，掌握药学基础技能综合实训的内容
	专业实验室
	校内实训
	考查

	药学专业技能综合实训
	第四学期
	学生通过学习，掌握药学专业技能综合实训的内容
	专业实验室
	校内实训
	考查

	职业体验(跟岗实习)
	第五学期
	学生通过职业体验(跟岗实习)，初步培养学生的职业技能运用能力。
	校外实习基地
	校外实践
	考查

	顶岗实习
	第六学期
	通过毕业综合顶岗实习，要求学生在实习过程中具备根据工作任务单，达到顶岗完成相应岗位技能的能力。
	校外实习基地
	校外实践
	考查


(六) 夏季小学期

根据医药行业5、6、7月为生产旺季的特点，设置夏季小学期，即将二年级第四学期（春季学期）缩短为15周，春季学期结束后，安排3周的职业体验。具体安排见下表:

	时间
	地点
	课程
名称
	课程要求
	主要内容
	教学
方法
	基准
学时

	2020年8

月底前
	企业
	职业体验(跟岗实习)
	通过学习，培养学生药物制剂、药物检验等专业技能能力
	学生所选主要技能岗位：

跟岗学习药品生产、药品检验、药品调剂或医药营销技术
	企业环境下：

跟岗实习
	90


（七）素质拓展课程的组织与管理

素质拓展课程是高职院校最具活力、最具特色的一项工作,也是培养大学生人文素养的有效途径之一。为有效地开展学院素质拓展活动，在学校学生处、团委的指导下，由学工办、教研室共同组织开展新老生学习与生活交流、大学生辩论赛、校运动会、专业类专题讲座、举办技能大赛等活动。通过开展大学生素质拓展活动，丰富学生的精神生活，促进学生健康成长，开发学生的潜能，更重要的是增强了学生的工作能力，培养学生多方面素质。
	序号
	活动内容
	活动地点
	开展时间
	参加对象
	举行方式
	培养能力

	1
	新老生学习与生活交流会
	各专业实验室
	第一学期
	大一学生、部分高年级学生
	讲座与讨论
	学习专业技能的方法；适应大学新生的校园生活能力

	2
	大学生辩论赛
	学术报告厅
	第二学期
	各班级
	辩论式
	调节大学生的情绪,满足其个性发展需要,激励他们更好更快地成才

	3
	校运动会
	田径运动场
	第一学期
	全体学生
	比赛
	锻炼身体，活跃校园气氛，培养学生的集体观念、团结合作的精神

	4
	专业专题讲座
	学术报告厅
	2-3场/年
时间待定
	全体学生
	讲座
	提高专业知识，了解企业对专业的需求

	5
	专业技能比赛
	各专业实验室
	第三学期
	大二学生
	比赛
	专业技能规范操作能力；技能竞赛能力

	6
	优秀毕业生典型就业、创业事例介绍
	院学术报告厅
	第四学期
	全体学生
	讲座
	学习专业的信心与恒心；就业和创业方法与能力


八、教学要求

（一）专业教学团队

根据人才培养目标和课程设计要求，建立一个由学校教师与企业技术骨干组成、“双师”结构合理、人才培养能力雄厚的专业教学团队。“药学教学团队”为省级教学团队，团队成员由专兼职教师组成，具有副高以上职称的人员占50%以上，团队教师均具有丰富的实践经验，所学专业具有很强的互补性。团队师资队伍的整体状况有以下特色：职称结构、学历结构和年龄梯队结构良好；专兼职教师搭配合理；理论和实践经验丰富，团队教师是相关行业的技术专家和行业骨干，“双师型”教师比例高，师资队伍整体水平高，实力强，后劲足。

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	专业技术职务/
职业资格证书
	毕业学校/学位
	专业
	是否双师素质
	专职/
兼职

	1
	符秀娟
	女
	44
	高级工程师/副教授/执业药师/执业中药师
	沈阳药科大学/学士
	中药制药
	是
	专职

	2
	胡伟利
	女
	62
	研究员/教授
	沈阳药学院/学士
	药学
	是
	专职

	3
	林丽珍
	女
	43
	工程师/执业药师
	同济医科大学/学士
	药学
	是
	专职

	4
	傅琪彦
	女
	32
	助教
	中山大学/硕士
	生物技术
	是
	专职

	5
	陈俊波
	女
	47
	工程师/实验师
	天津纺织工学院/工学士
	高分子材料与工程
	是
	专职

	6
	吴多清
	男
	35
	讲师/执业药师
	海南医学院/学士
	药学
	是
	专职

	7
	李佩琼
	女
	46
	副教授/执业药师
	沈阳药科大学/学士
	药理学
	是
	兼职

	8
	符成龙
	男
	48
	高级工程师/执业药师
	沈阳药科大学/学士
	药物分析
	是
	兼职

	9
	翁贤坤
	男
	36
	工程师/执业药师
	广东医药学院/学士
	药学
	是
	兼职

	10
	朱兴量
	男
	36
	工程师/执业药师
	沈阳药科大学/学士
	中药制药
	是
	兼职


（二）实验实训室

专业建有小规模的模拟制剂车间、药物仪器分析室、基础化学实验室等，确保学生校内专业基础课程与专业课程实验实训项目的开展。

	序号
	实训室名称
	功能
	主要仪器设备
	建筑面积(M2)
	备注

	1
	药物制剂实训室
	药学课程的实验实训教学任务和课题研究
	压片机、胶囊填充机、颗粒分装机、铝塑包装机、粉碎机、制粒机等设备
	140
	

	2
	药物制剂实验室
	药剂学课程的实验实训教学任务和课题研究
	栓模、药筛等
	80
	

	3
	药物分析实验室
	药物分析课程的实验实训教学任务和课题研究
	液相色谱仪、紫外分光光度计、气相色谱仪、旋光仪等
	70
	

	4
	药理及微生物实验室
	药用微生物学、药理学、天然药物学等课程的实验实训教学任务和课题研究
	显微镜等
	70
	

	5
	基础化学实验室
	无机化学、有机化学、分析化学等基础课程的实验教学任务和课题研究
	旋转蒸发仪、马弗炉等
	70
	

	合计
	
	
	430
	


（三）实习实训基地、合作企业、工学结合要求

与规模化药品生产企业、药品经营企业、医院、药品检验所合作，建立10家以上校外实习基地,每个基地每年能承接3～6位学生以上进行职业体验和毕业综合顶岗实习。实习基地类型和功能，涉及和满足药品生产、药品检验、药品调剂、药品营销等职业岗位的顶岗实习要求。

（四）教材及图书、数字化（网络）资料等学习资源

本专业核心课程《药理学》、《药剂学》采用高职高专医药类教材、《药物分析》采用本专业教师主编参编的高职高专制药技术类教材。学生课外学习各在学校图书馆或登陆药圈、丁香园、药物在线等药学网站自主学习。

（五）教学方法、手段与教学组织形式

在专业教学中，由于各门课程的理论与实践的要求不同，任课教师可在教学实践中根据需要灵活使用适宜的自已创新的教学模式与教学方法。常用的教学模式有：“案例驱动”教学模式、“岗位驱动”教学模式等。常用的教学方法有头脑风暴、案例分析、人体雕塑等。

（六）教学评价、考核办法

1.教学评价

（1）专业主任听课评课。专业主任对本专业的任课教师听课、评课。

（2）教师相互评课。专业内教师之间相互听课、评课，每学期不少于学校要求。

（3）课程单元练习或测验。课程单元练习或测验由任课教师自由组织。

（4）课程任务、方案、作业等完成质量评价。课程任务、方案、作业等由任课教师组织和实施，并进行批改、评价。

（5）课程学期综合测评。注重过程教学与考评，提倡使用方案制定、案例教学、任务驱动、课题讨论、技能竞赛和项目评比等方法考评学生的课程成绩，过程综合考评成绩占总成绩的70%。

（6）期中对任课教师、课程评价。每学期期中，组织学生对任课教师的教学质量、课程改革措施进行综合评价。

2.考核办法

建立过程考评(包括平时考评和实践考评)与期末卷面考评相结合的方法，强调过程考评的重要性。平时考评占30%，实践考评占30%，期末考评占40%。具体考评标准由各课程制定。

附表

	 2018级药学专业教学进程总表（专科）

	类别
	课程性质
	序号
	课程名称
	总
学
时
	学分
	学时分配
	按学期分配学时数

	
	
	
	
	
	
	理论教学
	课内实践
	集中实训
	社会实践
	第一学期20周
	第二学期20周
	第三学期20周
	第四学期20周
	第五学期20周
	第六学期16周

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	通识教育课程
	必修课程
	1
	实用英语1*
	64
	4 
	64
	
	
	
	64
	
	
	
	
	

	
	
	2
	实用英语2*
	64
	4 
	64
	
	
	
	
	64
	
	
	
	

	
	
	3
	计算机基础*
	58
	3.5 
	10
	48
	
	
	
	58
	
	
	
	

	
	
	4
	毛泽东思想与中国特色社会主义理论体系概论*
	64
	4 
	48
	10
	
	6
	
	64
	
	
	
	

	
	
	5
	形势与政策
	16
	1 
	16
	
	
	
	
	
	16
	
	
	

	
	
	6
	思想道德修养与法律基础
	48
	3 
	32
	10
	
	6
	48
	
	
	
	
	

	
	
	7
	体育与健康1
	32
	2 
	
	27
	5
	
	32
	
	
	
	
	

	
	
	8
	体育与健康2
	32
	2 
	
	27
	5
	
	
	32
	
	
	
	

	
	
	9
	写作与交流
	32
	2 
	32
	
	
	
	32
	
	
	
	
	

	
	
	10
	礼仪与修养
	16
	1 
	16
	
	
	
	16
	
	
	
	
	

	
	
	11
	大学生心理健康教育
	10
	0.5 
	10
	
	
	
	10
	
	
	
	
	

	
	
	12
	大学生职业生涯规划
	20
	1 
	20
	
	
	
	20
	
	
	
	
	

	
	
	13
	大学生就业指导
	18
	1 
	18
	
	
	
	
	
	
	18
	
	

	
	
	14
	大学生创新创业基础
	32
	2 
	32
	
	
	
	32
	
	
	
	
	

	
	
	15
	军事理论I
	20
	1 
	20
	
	
	
	20
	
	
	
	
	

	
	
	小  计
	526
	32
	382
	122
	10
	12
	274
	218
	16
	18
	0
	0

	
	公选课程
	
	公共选修课（艺术类、人文素质类、创新创业发展类）
	64
	4 
	64
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	小  计
	64
	4
	64
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	专业基础课程
	必修课程
	1
	创新创业
	6
	0.5 
	
	
	6
	
	
	6
	
	
	
	

	
	
	2
	人体解剖生理学*
	40
	2.5 
	40
	0
	
	
	40
	
	
	
	
	

	
	
	3
	无机化学
	40
	2.5 
	24
	16
	
	
	40
	
	
	
	
	

	
	
	4
	有机化学
	40
	2.5 
	24
	16
	
	
	40
	
	
	
	
	

	
	
	5
	分析化学*
	72
	4.5 
	42
	30
	
	
	
	72
	
	
	
	

	
	
	6
	药用微生物学
	40
	2.5 
	24
	16
	
	
	
	40
	
	
	
	

	
	
	7
	天然药物化学
	48
	3.0 
	24
	24
	
	
	
	
	48
	
	
	

	
	
	8
	药物化学*
	48
	3.0 
	28
	20
	
	
	
	48
	
	
	
	

	
	
	9
	疾病概要
	24
	1.5 
	24
	0
	
	
	
	24
	
	
	
	

	
	
	小  计
	358
	23 
	230
	122
	6
	0
	120
	190
	48
	0
	0
	0

	专业核心课程
	必修课程
	1
	药理学*▲
	72
	4.5 
	44
	28
	
	
	
	
	72
	
	
	

	
	
	2
	天然药物学*
	64
	4.0 
	36
	28
	
	
	
	
	
	64
	
	

	
	
	3
	药剂学*▲
	96
	6.0 
	56
	40
	
	
	
	
	96
	
	
	

	
	
	4
	药物分析*▲
	88
	5.5 
	48
	40
	
	
	
	
	88
	
	
	

	
	
	小  计
	320
	20
	184
	136
	0
	0
	0
	0
	256
	64
	0
	0

	专业拓展课程
	选修课程
	1
	药事管理与法规
	24
	1.5 
	24
	0
	
	
	
	
	
	24
	
	

	
	
	2
	药品生产与经营质量管理
	32
	2.0 
	32
	0
	
	
	
	
	
	32
	
	

	
	
	3
	药品市场营销技术
	32
	2.0 
	32
	0
	
	
	
	
	32
	
	
	

	
	
	4
	医药营销实战技能
	24
	1.5 
	12
	12
	
	
	
	
	
	24
	
	

	
	
	小  计
	112
	7 
	100
	12
	0
	0
	0
	0
	32
	80
	0
	0

	专业集中实训
	必修课程
	1
	药学基础技能综合实训
	30
	1
	
	
	30
	
	
	30
	
	
	
	

	
	
	2
	药学专业技能综合实训1
	30
	1
	
	
	30
	
	
	
	30
	
	
	

	
	
	3
	药学专业技能综合实训2
	30
	1
	
	
	30
	
	
	
	
	30
	
	

	
	
	4
	药学专业技能综合实训3
	30
	1
	
	
	30
	
	
	
	
	30
	
	

	
	
	5
	社会实践1（2周）
	60
	2
	
	
	
	60
	60
	
	
	
	
	

	
	
	6
	社会实践2（2周）
	60
	2
	
	
	
	60
	
	60
	
	
	
	

	
	
	7
	社会实践3（2周）
	60
	2
	
	
	
	60
	
	
	60
	
	
	

	
	
	8
	社会实践4（2周）
	60
	2
	
	
	
	60
	
	
	
	60
	
	

	
	
	9
	职业体验（跟岗实习）
	240
	8
	
	
	
	240
	
	
	
	90
	150
	

	
	
	10
	顶岗实习
	570
	24
	
	
	
	570
	
	
	
	
	90
	480

	
	
	小  计
	1170
	44
	0
	0
	120
	1050
	60
	90
	90
	210
	240
	480

	
	
	
	合计1
	2550
	130 
	960
	392
	136
	1062
	454 
	498 
	442 
	372 
	240 
	480 

	
	
	
	周学时
	
	
	
	
	
	
	25 
	24 
	21 
	15 
	12 
	24 

	素质拓展模块
	素质课程
	1
	获取技能、等级证书（含专业类、计算机、英语）
	
	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2
	参加职业技能大赛及其他各类竞赛获奖
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	3
	参加省级及以上创新创业大赛
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	4
	军训
	60
	2
	
	
	
	
	60
	
	
	
	
	

	
	
	5
	军事理论II
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	6
	志愿服务教育
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	7
	第二课堂
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	8
	其他（如参与重大教学实践活动）
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	小  计
	250
	20
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合计2
	2800
	150 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	注：1、标*为考试课,标▲为专业核心课。以16学时计1学分。
    2、通识教育课程设置为学校统一固定安排。
    3、专业集中实训中的《社会实践1、2、3、4》、《职业体验》和《顶岗实习及毕业设计》为学校统一固定安排。


1.实用英语1;2.实用英语2;3.计算机基础;4.毛泽东思想与中国特色社会主义理论体系概论;5.形势与政策;6.思想道德修养与法律基础;7.体育与健康1;8.体育与健康2;9.写作与交流;10.礼仪与修养;11.大学生心理健康教育;12.大学生职业生涯规划;13.大学生就业指导;14.大学生创业基础;15.军事理论Ⅰ，共15门。








通识


课程





1.专业创新创业教育;2.人体解剖生理学;3.无机化学;4.有机化学;5.分析化学;6.药用微生物学;7.天然药物化学;8.药物化学，9.疾病概要，共9门。





专业


基础课程





专业


核心课程





专业


课程


体系





1. 药理学，2.天然药物学，3.药剂学，4.药物分析，共4门。





1. 药事管理与法规.2.药品生产与经营质量管理，3.药品市场营销技术,4.医药营销实战技能,共4门。





专业


拓展课程





1. 药学基础技能综合实训，2. 药学专业技能综合实训1，3. 药学专业技能综合实训2，4. 药学专业技能综合实训3，5. 社会实践，6. 职业体验(跟岗实习)；7.顶岗实习，共7门。





专业集中实训


课程








